РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫЖКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	23
	»
	октября
	2017 г.
	№
	26

с. Рыжково

	Об утверждении Положения об организации подготовки населения Рыжковского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации Сосковского района Орловской области от 12 октября 2017 года № 186 «Об утверждении Положения об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и в целях осуществления на территории администрации Рыжковского сельского поселения Сосковского района Орловской области единой государственной политики в области подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация Рыжковского сельского поселения
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки населения Рыжковского сельского поселения Сосковского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Рыжковского
сельского поселения                                                                      Е.В. Кулакова

Приложение к постановлению

Администрации Рыжковского сельского поселения
от 23.10.2017 г.  № 26
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации подготовки населения Рыжковского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

I. Подготовка должностных лиц и специалистов
                 администрации Рыжковского сельского поселения в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Подготовка должностных лиц и специалистов администрации Рыжковского сельского поселения в области гражданской обороны (далее также – ГО), предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций проводится в бюджетном учреждении Орловской области дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (далее – УМЦ по ГОЧС Орловской области), в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее соответственно – ЧС, ГОЧС), находящихся в ведении МЧС России, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО и защиты от ЧС (далее также – область ГОЧС), в соответствии с перечнями должностных лиц и работников ГО и РСЧС, утвержденными приказами МЧС России.
2. Подготовка и обучение должностных лиц и специалистов ГОЧС организуются в форме повышения квалификации указанных лиц и специалистов не реже одного раза в пять лет.
Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области ГОЧС, курсовое обучение в области ГОЧС или получение дополнительного профессионального образования в области ГОЧС в течение первого года работы является обязательным.
3. Обучение должностных лиц и специалистов ГОЧС осуществляется согласно следующим документам:
1) планам комплектования организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГОЧС, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, и других организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГОЧС;

2) плану комплектования УМЦ по ГОЧС Орловской области на год, который составляется на основании направленных руководителями городских округов и муниципальных районов Орловской области заявок, подписывается директором УМЦ по ГОЧС Орловской области, начальником Главного управления МЧС России по Орловской области, руководителем Департамента образования Орловской области и утверждается Губернатором Орловской области не позднее, чем за два месяца до начала учебного года.

4. Обучение должностных лиц и специалистов, впервые назначенных на должность, может осуществляться внепланово на основании заявок по согласованию с УМЦ по ГОЧС Орловской области.
II. Подготовка работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

5. С целью подготовки работающего населения в организациях разрабатываются рабочие программы обучения работников организаций в области ГОЧС на основании примерных программ обучения работающего населения, утвержденных МЧС России, которые определяют основы организации и повышения готовности работников организаций к умелым и адекватным действиям в условиях угрозы и возникновения опасностей при ЧС, военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, организацию и порядок обязательного обучения муниципальных служащих, рабочих и служащих учреждений, предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
В программах определяются требования к уровню знаний и умений работников организаций, прошедших обучение, представлены перечни тем занятий с описанием их содержания, с указанием количества часов, рекомендуемого для изучения тем.
6. Обучение работников организаций по рабочим программам проводится ежегодно. В программах определяется базовое содержание подготовки работающего населения в области ГОЧС, программа рассчитана на девятнадцать часов учебного времени в течение календарного года.
7. Руководителям организаций при разработке рабочих программ обучения предоставляется право с учетом местных условий специфики деятельности организаций, особенностей и степени подготовленности обучаемых, а также других факторов корректировать расчет времени, отводимого на изучение отдельных тем примерных программ, утверждаемых МЧС России, их содержание, а также уточнять формы и методы проведения занятий без сокращения общего количества часов, предусмотренного на освоение примерных программ.
8. Занятия проводятся в обстановке повседневной трудовой деятельности. Они должны прививать работникам организаций навыки в действиях по сигналам оповещения и выполнению мероприятий защиты в условиях исполнения ими своих должностных обязанностей.
Занятия организуются по решению руководителя организации, как правило, ежемесячно в течение года, за исключением месяцев массовых отпусков работников организаций, и проводятся в рабочее время.

Для проведения занятий создаются учебные группы и назначаются руководители занятий по ГОЧС.
Занятия проводятся руководителями занятий по ГОЧС, а также руководящим составом, инженерно-техническими работниками, членами комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности, руководителями и сотрудниками органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС и (или) ГО, а также другими подготовленными лицами. Занятия по правилам оказания первой помощи и ухода за больными проводятся с привлечением соответствующих специалистов.
9. Руководители занятий по ГОЧС должны сначала в год назначения, в дальнейшем - не реже одного раза в пять лет проходить подготовку в УМЦ по ГОЧС Орловской области.
III. Подготовка неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

10. Подготовка в области ГОЧС для неработающего населения предусматривает проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение к учениям и тренировкам, проводимым по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам ГО и защиты от ЧС.
УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

постановления Главы Сосковского района

от «___» октября 2017 г.
«Об утверждении Положения об организации подготовки населения Сосковского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	№
	Кому направлен документ
	Количество экземпляров
	Подпись

	1.
	П. Е. Васильков
	1

Начальник отдела МП и ГОЧС

Администрации  Сосковского района                                         П. Е. Васильков